"etapa preparatória MUNICIPAL DA 5ª Conferência ESTADUAL das Cidades e da

5ª Conferência Nacional das Cidades”

DECRETO nº ......, de....., de ............. de 2013

Constitui a Comissão Preparatória Municipal e aprova o Regimento da 5ª Conferência Municipal da Cidade de ................................. e dá outras providências.

O (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL DE ....................., no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto nº ......., de ........... de .......... de 2013, que convoca a 5ª Conferencia Municipal da Cidade de ...................................,

DECRETA:

Art. 1º Fica aprovado o Regimento da 5ª Conferência Municipal da Cidade, cujo inteiro teor constitui o Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A Comissão Preparatória da 5ª Conferência Municipal da Cidade, com o objetivo de propor medidas e ações necessárias à realização da referida Conferência, obedecendo a representação dos segmentos conforme o art. 17 da Resolução Normativa n° 14 do Conselho das Cidades, de 06 de junho de 2012, que dispõe sobre o Regimento da 5ª Conferencia Nacional das Cidades e do art. 15 do Regimento da 5º Conferencia Estadual das Cidades, será constituída por representantes dos diversos segmentos da sociedade civil, indicados 10 (dez) representantes titulares e 10 (dez) representantes suplentes para o exercício dessa representação, como segue:

I – gestores, administradores públicos e legislativos - estaduais, municipais:
Secretaria Municipal de........

Titular:

Suplente:

Secretaria Municipal de........

Titular:

Suplente:

Câmara de Vereadores

Titular:

Suplente:
CASAN/CELESC/EPAGRI/SDR
Titular:

Suplente:
II – movimentos populares:

Associação de Moradores........................

Titular:

Suplente:

Associação de Moradores........................

Titular:

Suplente:

Associação de Moradores........................

Titular:

Suplente:

III – trabalhadores, por suas entidades sindicais:

Sindicato........

Titular:
Suplente:

IV – empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano:
Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL/Associações Comerciais e Industriais, etc
Titular:
Suplente:

V – entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa ou ONG´s com atuação na área de desenvolvimento urbano:
Entidade.....

Titular:
Suplente:

Art. 3º Fica ainda designado, para o exercício das atividades de Coordenador Geral, responsável pelo melhor desenvolvimento das atividades da Comissão Preparatória Municipal, o Sr. ( a Sra. ) .............................................
Art. 4º As atividades da Comissão Preparatória, instituída por este Decreto, não serão remuneradas.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

...........................,   de ............. de 2013

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Prefeito (a) Municipal

ANEXO I

REGIMENTO DA 5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE ...............
CAPITULO I
DOS OBJETIVOS E FINALIDADES
Art. 1º. A 5ª Conferência Municipal das Cidades, convocada pelo Decreto n° XXX, de XX de XXXXXXXXX de 2013, nos termos do Decreto Federal nº. 5.790, de 25 de maio de 2006, e Resolução Normativa n° 14 de. 06, de Junho de 2012, do Ministério das Cidades, será realizada no dia 09 de abril de 2013, sob a coordenação do Município de XXXXXXXXX, com o apoio da Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí - AMAVI e Secretarias de Desenvolvimento Regional e terá os seguintes objetivos e finalidades:
I - propor a interlocução entre autoridades e gestores públicos dos três Entes Federados com os diversos segmentos da sociedade sobre assuntos relacionados à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano;

II - sensibilizar e mobilizar a sociedade para o estabelecimento de agendas, metas e planos de ação para enfrentar os problemas existentes no Município;
III - propiciar a participação popular de diversos segmentos da sociedade, considerando as diferenças de sexo, idade, raça e etnia para a formulação de proposições, realização de avaliações sobre as formas de execução da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano e suas áreas estratégicas;

IV - propiciar e estimular a organização das conferências das cidades como instrumento para garantia da gestão democrática das políticas de desenvolvimento urbano no Município;

V - avançar na construção e consolidação da Política Municipal, Estadual e Nacional de Desenvolvimento Urbano;

VI - indicar prioridades de atuação ao CONCIDADES/SC, ao Conselho Nacional das Cidades e ao Ministério das Cidades;

VII - realizar balanço dos resultados das deliberações da 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Conferências das Cidades, e dos avanços, dificuldades e desafios na implementação da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano, em todos os níveis da Federação; e

VIII - eleger e indicar delegados municipais à 5º Conferência Estadual das Cidades.

CAPÍTULO II

DA REALIZAÇÃO
Art. 2°. A 5ª Conferência Municipal das Cidades, que será integrada por representantes indicados e eleitos na forma prevista neste Regimento, tem abrangência municipal e, conseqüentemente, suas análises, formulações e proposições devem tratar das Políticas Municipais e sua implementação no Município.
CAPÍTULO III

DO TEMÁRIO

Art. 3º. A 5ª Conferência Municipal das Cidades desenvolverá os seus trabalhos a partir do Tema: “QUEM MUDA A CIDADE SOMOS NÓS: REFORMA URBANA JÁ” e construirá propostas para subsidiar as discussões da 5ª Conferência Estadual de Cidades.
§1. São temas a serem trabalhados na Conferencia:

· Planos Estadual e Municipal de Saneamento Básico e Resíduos Sólidos;

· Plano Catarinense e Municipal de Habitação de Interesse Social;

· Integração e Fortalecimento do Conselho Municipal das Cidades;

· Aplicação dos Instrumentos do Estatuto da Cidade nos Plano Diretor Municipal; e

· Elaboração do Plano Estadual e Municipal de Mobilidade Urbana.
§2. O tema deverá ser desenvolvido de modo a articular e integrar as diferentes políticas urbanas.

Art. 4º. A 5ª Conferência Municipal das Cidades será composta de palestra com mesas de debates, painéis, grupos de debate e aprovação das propostas.
Art. 5º. Cabe a Comissão Preparatória Municipal deliberar, sobre documentos e textos de apoio, que subsidiarão as discussões da Conferência.
CAPÍTULO IV

DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO
Art. 6º. A 5ª Conferência Municipal das Cidades será presidida pelo Prefeito e, na sua ausência ou impedimento eventual, pelo .............................................. (COLOCAR CONFORME O DECRETO)
Art. 7º. A organização e realização da 5ª Conferência Municipal das Cidades será coordenada pelo Município de XXXXXXXXXX, com apoio da AMAVI – Associação dos Municípios do Alto e  Secretarias de Desenvolvimento Regional.
Art. 8º. Compete a Comissão Preparatória Municipal referente à 5ª Conferência das Cidades:
I – elaborar a programação da 5ª Conferência das Cidades;

II – elaborar documento sobre o temário central e textos de apoio que subsidiarão as discussões da 5ª Conferência das Cidades;
III – designar facilitadores e relatores para a discussão das temáticas;

IV – mobilizar as diversas instâncias de governo e entidades da sociedade civil locais envolvidas no debate da política urbana;

V – promover ampla divulgação da 5ª Conferência Municipal das Cidades; e
VI – sistematizar o relatório final da 5ª Conferência Municipal das Cidades, e encaminhá-los ao CONCIDADES/SC, para validação da Conferência.
CAPÍTULO V

DOS PARTICIPANTES

Art. 9º. A 5ª Conferência das Cidades, em suas diversas etapas, deverá ter a participação de representantes de diversos segmentos, conforme a seguinte composição:

I – gestores, administradores públicos e legislativos - estaduais, municipais, 42,3%;

II – movimentos populares, 26,7%;

III – trabalhadores, por suas entidades sindicais, 9,9%;

IV – empresários relacionados à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano, 9,9%;

V – entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisa e conselhos profissionais, 7%, e

VI – Ong´s com atuação na área do Desenvolvimento Urbano, 4,2%.
· 1º As vagas definidas no Inciso I serão assim distribuídas: 10% para o legislativo, 12% para o Executivo Estadual e 20,3% para o Executivo Municipal.

· 2º Para os fins do disposto no caput deste artigo, o enquadramento nos diversos segmentos deverá ser efetuado da seguinte forma:

I - Poder Público Executivo: Estão enquadradas as secretarias, empresas de economia mista, autarquias e fundações. Poder Público Legislativo: estão enquadrados os vereadores e deputados estaduais.

II - Movimentos sociais e populares: Estão enquadra das as organizações de associações de bairros, movimento por moradia, movi mento de luta por terra e as entidades voltadas à questão do desenvolvimento urbano.

III - Trabalhadores representados por suas entidades sindicais – Sindicatos e federações representativas dos trabalhadores legalmente constituídos e vinculados às questões de desenvolvimento urbano.

IV - Entidades representativas do empresariado, relacionadas à produção e ao financiamento do desenvolvimento urbano. Enquadram-se também cooperativas voltadas às questões do desenvolvimento urbano.

V - Entidades profissionais, acadêmicas e de pesquisas e conselhos profissionais: Estão enquadradas entidades vinculadas à questão do desenvolvimento urbano, representativas de associações de profissionais, autônomos ou de empresas, profissionais representantes de entidades de ensino, centros de pesquisas das diversas áreas do conhecimento e conselhos profissionais regionais;

VI - ONGs: Estão enquadradas entidades do terceiro setor, vinculadas à questão do desenvolvimento urbano.

§ 3º Não se enquadram nos segmentos acima descritos, partidos políticos, igrejas, instituições filantrópicas, clubes esportivos, desportivos e recreativos e conselhos municipais e estaduais, bem como toda e qualquer agremiação que tenha por atividade ações discriminatórias, segregadoras e xenófobas, entre outras.

§4º Em caso de dúvida quanto à abrangência e atuação das entidades participantes na Conferência caberá à Comissão Preparatória Municipal validar ou não a indicação.

Art. 10.  A 5ª Conferência Municipal das Cidades será aberta ao público e deverá ter a participação de representantes dos segmentos constantes do art. 9º.

Art. 11. Serão eleitos durante a 5ª Conferência Municipal, 2 (dois) delegados à 5ª Conferência Estadual das Cidades, número este estabelecido em função da população, de acordo com o Regimento Estadual e em conformidade com o CENSO IBGE 2010.

§1º A eleição dos delegados municipais será por segmento, obedecendo a proporcionalidade da representação, conforme o disposto no art.9° deste Regimento, respeitando o âmbito municipal, sendo que 1(um) representará o Poder Público e 1 (um) representará a Sociedade Civil.
§2° Serão candidatos a delegados à 5ª Conferência Estadual das Cidades os representantes dos segmentos citados no art. 9°, indicados pelos diversos segmentos que representam, desde que regularmente inscritos e presentes na 5ª Conferência Municipal.

§3º O delegado titular eleito terá um suplente do mesmo segmento, que será credenciado somente na ausência do titular.

CAPÍTULO VI

DOS RECURSOS FINANCEIROS
Art. 12. As despesas com a organização geral e com a realização da 5ª Conferência das Cidades correrão por conta de recursos orçamentários próprios do Município, com apoio da AMAVI – Associação dos Municípios do Alto Vale do Itajaí.

Parágrafo único. As despesas dos delegados eleitos a participarem da 5ª Conferência Estadual das Cidades correrão por conta das entidades a que se vincularem ou ao Município.
CAPÍTULO VII

DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 13. Os resultados da Conferência serão remetidos ao CONCIDADES/SC, em até 5 (cinco) dias após sua realização, a fim de validá-la, em formulário próprio a ser distribuído, via internet, pelo Ministério das Cidades.

Art. 14. Os casos omissos e conflitantes deverão ser decididos pela Comissão Preparatória Municipal, cabendo recurso ao CONCIDADES/SC.
_________________________________

Prefeito(a) Municipal

[image: image1.png]Governo do Estado

SANTA CATARINA

       [image: image2.jpg]|

ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO ALTO VALE DO ITAJAI

         [image: image3.jpg]CONFERENCIA
R ¥ ot NACIONAL
¥.re® IS DAS CIDADES

[image: image1.png][image: image2.jpg][image: image3.jpg]